sione della madre. Ciò fu opera del senatoconsulto Orfiziano emanato ai tempi di Marco Aurelio (178 p. C.).

GAIUS, (*res cottidianae?*) pr. Inst. III, 4.

Per contrarium autem ut liberi ad bona matrum intestatarum admittantur, senatus consulto Orfitiano effectum est, quod latum est Orfito et Rufo consulibus, divi Marci temporibus. et data est tam filio quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno iuri subiecti sunt: et praeferuntur et consanguineis et adgnatis defunctae matris.

GAIUS, *libro singulari ad senatus consultum Orfitianum*: 9 D. 38.17: P. 507. Sacratissimi principis nostri oratione cavetur, ut matris intestatae, hereditas ad liberos, tametsi in aliena potestate, pertineat.

PAULUS, *libro singulari ad senatus consultum Orfitianum*: 6 pr. D. 38.17: P. 1900.

Matris filius ex hoc senatusconsulto, etiamsi in aliena potestate sit, ad hereditatem admittitur.

ULPIANUS, XXVI, 7.

Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent: sed postea imperatorum Antonini et Commodi oratione in senatu recitata id actum est, ut sine in manum conventionem matrum legitimae hereditates ad filios pertineant, exclusis consanguineis et reliquis adgnatis.

Si comprende agevolmente come le chiamate introdotte con questo senatoconsulto avessero esclusivo fondamento sulla parentela cognatizia. Si trattò, qui pure, di far passare nella categoria dei legittimi i figli, che erano chiamati alla successione materna solo come cognati.

Queste chiamate hanno natura identica a quelle pretorie e pertanto sono sottoposte alla loro medesima disciplina giuridica.

Da ciò deriva: 1) che esse non sono coordinate allo status familiae del vocato e, quindi, nessuna influenza spiega su di esse la capitis deminutio (§ 2 Inst. III, 4, 1.8 D. 38.17); 2) che anche i figli vulgo quesiti e quelli nati da diversi matrimoni (4 D. 38.17) sono chiamati alla successione della madre (§ 3 Inst. III, 4; 1.2 D. 38.17). In diritto giustiniano, però, sono chiamati anche coloro che sono nati in servitù «post moram factam fideicommissariae libertati matris» (1.3 D. 38.17 interp.). In genere si può dire che tutti i figli siano chiamati all'eredità della madre.

Ne sono esclusi: *a*) coloro che, essendo caduti in servitù, abbiano perduto la cittadinanza romana prima dell'adizione dell'eredità. Costoro, divenuti schiavi, ancorché riacquistino la libertà, non sono ammessi alla successione della madre. Si fa eccezione per il «servus poenae effectus» che sia stato reintegrato nei suoi diritti per intervento del principe; *b*) coloro che abbiano locato la loro opera «ut cum bestiis pugnarent» o che siano stati condannati alla pena capitale e non siano stati reintegrati nei loro diritti civili.

§ 147. Viene posta da Ulpiano la seguente questione: se era incerto lo status della madre defunta per essere il padre suo in prigionia – poiché i figli non vengono ammessi all'eredità se non quando si è certi che la madre sia morta libera – hanno essi, per il caso che dovessero morire nel frattempo, qualche rimedio giuridico per poter trasmettere la chiamata ai propri eredi?

Il caso è analogo a quello che si verifica allorché i sui non acquistano l'eredità a causa della sospensione della delazione. Però mentre ai sui, per effetto della loro particolare posizione, fu accordata una bonorum possessio provvisoria avente funzione conservativa dei loro diritti, questo rimedio non fu accordato ai figli in ordine alla successione materna, essendo costoro equiparati agli estranei.

Solo con Giustiniano essi furono posti, per questo riguardo, in condizioni identiche a quelle dei sui.

Di questo duplice regime è traccia nel testo seguente.

ULPIANUS, *libro duodecimo ad Sabinum*: 1.1 D. 38.17: P. 2514.

Si ea sit mater, de cuius statu dubitatur, utrum mater familias sit an filia familias, ut puta quoniam pater eius ab hostibus captus sit: si certum esse coeperit matrem familias esse liberi admittentur. Unde tractari potest an medio tempore, dum status pendet, succurri eis per praetorem debeat, ne, si medio tempore decesserint, nihil ad heredem transmitant: [et magis est, ut subveniatur ut in multis casibus placuit]<sup>17</sup>.

Per le ragioni esposte, non si può non ritenere interpolato il testo in esame. Sospetto, oltre alle parole chiuse tra parentesi, è anche l'inciso *unde tractari potest*, che rende dubbia una situazione intorno alla quale non doveva esserci pei classici dubbio di sorta.

Quid iuris, quando la madre abbia fatto testamento? Poiché le vocazioni testamentarie escludono quelle intestate e poiché, d'altronde, per i figli, in ordine alla successione materna, non hanno valore le norme che sono in vigore pei sui, è chiaro che in tal caso i figli sono esclusi dalla successione. Vi verranno solo se il testamento verrà meno per mancata adizione o per deficienza della condizione cui la istituzione di erede fosse stata eventualmente sospesa.

ULPIANUS, *libro duodecimo ad Sabinum*: 1.7 D. 38.17: P. 2514.

Sed si mater testamento facto filium heredem scripserit unum sub conditione, cum plures haberet, si condicione pendente possessionem peterit et postea condicio defecit, aequum est ceteris etiam filiis legitimam hereditatem non auferri: quod et Papinianus libro sexto decimo quaestionum scripsit.